
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais;
Art. 6º - COMUNICAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa – 
SAGA, para ciência desta decisão;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 988159
PORTARIA Nº 0744/2023-CGP/SEAP                                 
Belém (PA), 14 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, II, da Lei 
nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7682/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor E.A.O. (M.F.: 
57199882), Coordenador de Segurança, objetivando apurar a suposta con-
duta desidiosa ao não se atentar aos meios e fins que levaram ao óbito do 
interno ANTONIO TEIXEIRA VIEIRA CORREIA JUNIOR (INFOPEN 195469), 
quando custodiado no Centro de Recuperação Masculino de Vitória do Xin-
gu – CRMVX, conforme os fatos narrados na Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 6836/2022-CGP/SEAP, infringindo, em tese, aos artigos 
177, inciso I e VI c/c art. 190, IV e XIX, todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores CARLOS FELI-
PE DE ALMEIDA CAVALCANTE - Funcional: 5954091; GUSTAVO GONCAL-
VES ALVES - Funcional: 5952461 – Membro; MARCELO CLAUDIO TERRA 
MOTA – Funcional: 5950047 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 988157
PORTARIA Nº 0713/2023-CGP/SEAP                          
Belém (PA), 12 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6690/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade funcional 
acerca das avarias detectadas no veículo ONIX, placa QET8930, conforme 
manifestação nº 039/2021-CONJUR/SEAP, de 08/01/2021.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO do feito, diante da ausên-
cia de indícios de autoria ou prática funcional suficientes, com fulcro no art. 
201, inciso I, da Lei nº 5.810/94 – RJU.
RESOLVE:   
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMENTO 
do presente feito, com fulcro, por analogia, no artigo 201, I, do RJU c/c art. 
105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 988174

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1330/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: DANIELA DE OLIVEIRA BARBOSA SANTOS, Matrícula n.º 5952524/1, 
Cargo: Téc. Em Gestão Penitenciária – Serviço Social
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 02/10/2023 a 31/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 988235

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1331/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à servi-
dora SHEYLLA ALMEIDA PIMENTA, Coordenadora, Matrícula 5947934/3, no 
período de 23/08/2023 a 18/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 988358

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2022/SEAP/PA
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 19/09/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Alteração do prazo de Execução da Obra.
Justificativa: O prazo de execução da obra objeto do Contrato Adminis-
trativo n° 107/2022, considerando as significativas alterações do projeto 
arquitetônico e complementares e expressiva demanda para elaboração 
dos documentos técnicos, conforme disposto na Nota Técnica n° 88/2023-
CEAR/SEAP, será suspenso pelo período de 90  dias, o equivalente às datas 
de 10/07/2023 a 08/10/2023, retornando de imediato, a partir desta, o 
prazo de execução contratual que será prorrogado automaticamente pelo 
mesmo período, até a data de 26/01/2024.
Contrato: 107/2022/SEAP
Contratado: L M MOTA SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 06.336.443/0001-34
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 1264 – Ed. Empire Center, sala 804, Uma-
rizal, Belém
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 988310

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2022/5617
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, e, depois de constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais, com fulcro no inciso IV e V do caput do art. 13 do Decre-
to Estadual nº 534/2020, decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos 
da legislação em vigor, os atos praticados no PREGÃO ELETRÔNICO nº 
003/2023/SEAP/PA, que tem como objeto a aquisição materiais técnicos 
médicos, odontológicos e de enfermagem, com recursos do Fundo Peni-
tenciário - FUNPEN/2021 para o aparelhamento de todas as unidades de 
saúde prisionais desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
- SEAP. Assim, consagram-se vencedoras do presente processo licitatório, 
pelo critério MENOR PREÇO POR ÍTEM, as licitantes a seguir:
CLARO MED EQUIPAMENOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 
13.719.523/0001-34, vencedora dos itens 01 e 02 no certame, pelo cri-
tério Menor Preço por Item, no valor global de R$ 11.814,76 (Onze mil 
oitocentos e quatorze reais e setenta e seis centavos).
P G LIMA COM LTDA, CNPJ: 23.493.764/0001-61, vencedora do item 03 
do certame, pelo critério de Menor Preço por item, no valor global de R$ 
2.407,20 (Dois mil, quatrocentos e sete reais e vinte centavos).
LOBATO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
34.875.727/0001-34, vencedora dos itens 05 e 06 pelo critério de Menor 
Preço por Item, no valor global de R$ 21.757,60 (Vinte e um mil, setecen-
tos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos).
SOUZAMED IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 
35.473.398/0001-68, vencedora do item 07 do certame pelo critério Menor 
Preço por Item, no valor global de R$ 4.250,00 (Quatro mil, duzentos e 
cinquenta reais).
AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 
37.556.213/0001-04, vencedora do item 08 do certame pelo critério Menor 
Preço por item no valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais).
FASTMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 48.778.881/0001-00, vencedora do item 04 do certame pelo 
critério Menor Preço por Item, no valor total de R$ 5.192,00 (Cinco mil e 
cento e noventa e dois reais)
Valor global do certame: R$ 52.421,56 (Cinquenta e dois mil, quatrocentos 
e vinte e um reais, cinquenta e seis centavos).                   
Belém-PA, 19/09/2023.
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 988096

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 07678/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: SANTARÉM;
Destino: ITAITUBA;
Período: 24/06/2023 a 25/06/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.


